

**INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA - DEBA IBAIA
-n, -ra, -tik**

Non ? Nora ? Nondik ? Galderei erantzuteko baliatzen dira.

Ad : Izturitzen bizi naiz.

Ad : Goizero Izturitzetik Donamartirira joaiten naiz..

1.ariketa :_Hutsuneak bete itzazu.

..... (Paris) treinez joan nintzen.

Ene aitamak egunero (lana) joaiten dira.

Hazparnerat joaiteko, (non) pasatu behar da ?

Ikastolako (gibela) zaldiak badira.

Olentzero urtero (mendia) jausten da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu DEBA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

**INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA - DEBA IBAIA
-n, -ra, -tik**

Non ? Nora ? Nondik ? Galderei erantzuteko baliatzen dira.

Ad : Izturitzen bizi naiz.

Ad : Goizero Izturitzetik Donamartirira joaiten naiz..

1.ariketa :_Hutsuneak bete itzazu.

..... (Paris) treinez joan nintzen.

Ene aitamak egunero (lana) joaiten dira.

Hazparnerat joaiteko, (non) pasatu behar da ?

Ikastolako (gibela) zaldiak badira.

Olentzero urtero (mendia) jausten da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu DEBA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

DEBA IBAIA
Non ? Nora ? Nondik ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (etxea) egon behar da eri delarik !

Ene ganbarako (leioa) itsasoa ikusten dut.

..... (Baiona) joateko, Hazparne eta Beskoitzetik pasatu behar da.

..... (Bilbo) hona, bederen bi oren bide bada !

Mendi (mazela) dena ardi bada, harrigarri da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu DEBA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

DEBA IBAIA
Non ? Nora ? Nondik ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (etxea) egon behar da eri delarik !

Ene ganbarako (leioa) itsasoa ikusten dut.

..... (Baiona) joateko, Hazparne eta Beskoitzetik pasatu behar da.

..... (Bilbo) hona, bederen bi oren bide bada !

Mendi (mazela) dena ardi bada, harrigarri da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu DEBA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

DEBA IBAIA
Non ? Nora ? Nondik ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (oilategia) joaiten ahal zara arroltze xeka ?

Zure (etxea) itzultzean huntz bat ikusi nuen.

..... (erreka) buruz abiatzean, xapela ahantzi nuela ohartu nintzen.

Mendi (zola) jarri ginen bazkaltzeko.

Lainoen (arte) iguzkia ageri zen.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu DEBA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

DEBA IBAIA
Non ? Nora ? Nondik ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (oilategia) joaiten ahal zara arroltze xeka ?

Zure (etxea) itzultzean huntz bat ikusi nuen.

..... (erreka) buruz abiatzean, xapela ahantzi nuela ohartu nintzen.

Mendi (zola) jarri ginen bazkaltzeko.

Lainoen (arte) iguzkia ageri zen.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu DEBA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

DEBA ibaia zeharkatzen dut !
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA menperatzen ditut !
Non ? Nora ? Nondik ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Txirrindulako errota zilo duzu, nola etorri zara (hondartza)?

Bizi naizen (herria) ezker pareta bat bada.

Noiz eramanen nauzu ugarte (bat) ?

Oren bat egon naiz (trinketea) eskuen berotzen.

Autobidea hartu duzue (oporrak) joaiteko ?

DEBA ibaia zeharkatzen dut !
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA menperatzen ditut !
Non ? Nora ? Nondik ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Txirrindulako errota zilo duzu, nola etorri zara (hondartza)?

Bizi naizen (herria) ezker pareta bat bada.

Noiz eramanen nauzu ugarte (bat) ?

Oren bat egon naiz (trinketea) eskuen berotzen.

Autobidea hartu duzue (oporrak) joaiteko ?

DEBA ibaia zeharkatzen dut !
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA menperatzen ditut !
Non ? Nora ? Nondik ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

..... (ni) jin nahi duzu Aiherrara ?

..... (zu) ez dizut deus galdegin !

Merkatura (nor) nahiago duzu joan ?

Berriz ere (betaurrekoak) galdu ditu.

..... (auzoak) ere erran diegu azantz gutiago egitea.

DEBA ibaia zeharkatzen dut !
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA menperatzen ditut !
Non ? Nora ? Nondik ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

..... (ni) jin nahi duzu Aiherrara ?

..... (zu) ez dizut deus galdegin !

Merkatura (nor) nahiago duzu joan ?

Berriz ere (betaurrekoak) galdu ditu.

..... (auzoak) ere erran diegu azantz gutiago egitea.

DEBA ibaia zeharkatzen dut !
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA menperatzen ditut !
Non ? Nora ? Nondik ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

..... (ama) aurkitu zuen liburua.

Ez diezu salatu nahi zure sekretua (burasoak) ?

Eramaiten ahal nauzue (zuek) hondartzara ?

..... (irakaslea) dena azaldu digu, lasai gara orain.

Dantza hau beste (haurrak) dantzatu nahi nuke.

DEBA ibaia zeharkatzen dut !
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA menperatzen ditut !
Non ? Nora ? Nondik ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

..... (ama) aurkitu zuen liburua.

Ez diezu salatu nahi zure sekretua (burasoak) ?

Eramaiten ahal nauzue (zuek) hondartzara ?

..... (irakaslea) dena azaldu digu, lasai gara orain.

Dantza hau beste (haurrak) dantzatu nahi nuke.

DEBA ZUZENKETA
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA

1. ariketa :

Parisera treinez joan nintzen.

Ene aitamak egunero lanera joaiten dira.

Hazparnerat joaiteko, nondik pasatu behar da ?

Ikastolako gibelean zaldiak badira.

Olentzero urtero menditik jausten da.

DEBA ZUZENKETA
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA

2. ariketa :

Etxean egon behar da eri delarik !

Ene ganbarako leihotik itsasoa ikusten dut.

Baionara joaiteko, Hazparne eta Beskoitzetik pasatu behar da.

Bibotik hona, bederen bi oren bide bada !

Mendi mazelan dena ardi bada, harrigarri da.

DEBA ZUZENKETA
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA

3. ariketa :

Oilategira joaiten ahal zara arroltze xeka ?

Zure etxetik itzultzean huntz bat ikusi nuen.

Errekara buruz abiatzean, xapela ahantzi nuela ohartu nintzen.

Mendi zolan jarri ginen bazkaltzeko.

Lainoen artetik iguzkia ageri zen.

DEBA ZUZENKETA
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA

Deba ibaiaren zeharkatzea A :

Txirrindulako errota zilo duzu, nola etorri zara hondartzara?

Bizi naizen herrian ezker pareta bat bada.

Noiz eramanen nauzu ugarte batera ?

Oren bat egon naiz trinketean eskuen berotzen.

Autobidea hartu duzue oportetara joaiteko ?

DEBA ZUZENKETA
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA

Deba ibaiaren zeharkatzea B :

Nirekin jin nahi duzu Aiherrara ?

Zuri ez dizut deus galdegin !

Merkatura norekin nahiago duzu joan ?

Berriz ere betaurrekoak galdu ditu.

Auzoei ere erran diegu azantz gutiago egitea.

DEBA ZUZENKETA
INESIBOA, ADLATIBOA eta ABLATIBOA

Deba ibaiaren zeharkatzea C :

Amak aurkitu zuen liburua.

Ez diezu salatu nahi zure sekretua burasoei ?

Eramaiten ahal nauzue zuekin hondartzara ?

Irakasleak dena azaldu digu, lasai gara orain.

Dantza hau beste hurrekin dantzatu nahi nuke.

**NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA - BIDASOA IBAIA
-a, -k, -ri, -rekin**

Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ? Galderei erantzuteko baliatzen dira.

Ad : Xakurra da ene abererik maiteena, usu harekin jostatzen naiz.

Ad : Ttanttak oparitu dio ilobari.

1. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Zoin da zure (laguna) ?

Zergatik dena kondatu diozu (anaia) ?

..... (Peru) ez zigun deus ekarri !

Ez zenien zuk eman ura (landareak) ?

Maite ditugun (jendeak) ederragoa da bizia !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu BIDASOA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

**NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA - BIDASOA IBAIA
-a, -k, -ri, -rekin**

Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ? Galderei erantzuteko baliatzen dira.

Ad : Xakurra da ene abererik maiteena, usu harekin jostatzen naiz.

Ad : Ttanttak oparitu dio ilobari.

1. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Zoin da zure (laguna) ?

Zergatik dena kondatu diozu (anaia) ?

..... (Peru) ez zigun deus ekarri !

Ez zenien zuk eman ura (landareak) ?

Maite ditugun (jendeak) ederragoa da bizia !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu BIDASOA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

BIDASOA IBAIA
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Galdegina da (zakua) ekartzea ikastolara.

Ene bi (ahizpak) elgarren antza dute.

Ekartzen ahalko dizkiozu bixkotxak (aitatxi) ?

Mendiko (zapetak) jiten ahalko zarete ateraldira ?

Ez diet sekulan kasurik egin (haiek) !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu BIDASOA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

BIDASOA IBAIA
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Galdegina da (zakua) ekartzea ikastolara.

Ene bi (ahizpak) elgarren antza dute.

Ekartzen ahalko dizkiozu bixkotxak (aitatxi) ?

Mendiko (zapetak) jiten ahalko zarete ateraldira ?

Ez diet sekulan kasurik egin (haiek) !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu BIDASOA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

BIDASOA IBAIA
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

3.ariketa :_Hutsuneak bete itzazu.

..... (nor) prestatu zenion lo zakua ?

Zure (burasoak) erran didate ez zirela ados !

..... (Maitexa) joan nintzen ibiltzera mendira.

..... (hura) zen ene gelako lagunik onena.

..... (zientzilariak) esperientziak egiten dituzte.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu BIDASOA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

BIDASOA IBAIA
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

3.ariketa :_Hutsuneak bete itzazu.

..... (nor) prestatu zenion lo zakua ?

Zure (burasoak) erran didate ez zirela ados !

..... (Maitexa) joan nintzen ibiltzera mendira.

..... (hura) zen ene gelako lagunik onena.

..... (zientzilariak) esperientziak egiten dituzte.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu BIDASOA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

BIDASOA ibaia zeharkatzen dut ! **A**
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA menperatzen ditut !
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

Hutsuneak bete itzazu.

Ez diezu deus eman (burasoak) eskertzeko !

..... (ni) uste dut ez dela zuzen !

Aldiro irri egiten dut (pailasoak) begira !

..... (pinpirinak) ere intsektuak dira.

Bosgarren (urtekoak) joan ginen ateraldiz.

BIDASOA ibaia zeharkatzen dut ! **A**
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA menperatzen ditut !
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

Hutsuneak bete itzazu.

Ez diezu deus eman (burasoak) eskertzeko !

..... (ni) uste dut ez dela zuzen !

Aldiro irri egiten dut (pailasoak) begira !

..... (pinpirinak) ere intsektuak dira.

Bosgarren (urtekoak) joan ginen ateraldiz.

B

BIDASOA ibaia zeharkatzen dut !
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA menperatzen ditut !
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

Hutsuneak bete itzazu.

Herriko (lagunak) lasai senditzen naiz.

Telefonak joitean, aldiro (Xan) hartzen du.

..... (salda) ona da osagarriarentzat.

..... (nerabeak) idatzi diet arauen azaltzeko.

Udako (jantziak) erosoago naiz.

B

BIDASOA ibaia zeharkatzen dut !
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA menperatzen ditut !
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

Hutsuneak bete itzazu.

Herriko (lagunak) lasai senditzen naiz.

Telefonak joitean, aldiro (Xan) hartzen du.

..... (salda) ona da osagarriarentzat.

..... (nerabeak) idatzi diet arauen azaltzeko.

Udako (jantziak) erosoago naiz.

C

BIDASOA ibaia zeharkatzen dut !
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA menperatzen ditut !
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

Hutsuneak bete itzazu.

..... (lepaluzeak) egiazki lepo luzea dute ?

Zergatik erre zituzten (sorginak) ?

Bedera soka salto erosi nien (ikasleak).

Maite dut (haiek) irri egitea !

Uste dut (lapurra) zuela hautsi leihoa.

C

BIDASOA ibaia zeharkatzen dut !
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA menperatzen ditut !
Nor ? Nork ? Nori ? Norekin ?

Hutsuneak bete itzazu.

..... (lepaluzeak) egiazki lepo luzea dute ?

Zergatik erre zituzten (sorginak) ?

Bedera soka salto erosi nien (ikasleak).

Maite dut (haiek) irri egitea !

Uste dut (lapurra) zuela hautsi leihoa.

BIDASOA ZUZENKETA
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA

1. ariketa :

Zoin da zure laguna ?

Zergatik dena kondatu diozu anaiari ?

Peruk ez zigun deus ekarri !

Ez zenien zuk eman ura landareei ?

Maite ditugun jendeekin ederragoa da bizia !

BIDASOA ZUZENKETA
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA

2. ariketa :

Galdegina da zakua ekartzea ikastolara.

Ene bi ahizpek elgarren antza dute.

Ekartzen ahalko dizkiozu bixkotxak aitatziri ?

Mendiko zapetekin jiten ahalko zarete ateraldira ?

Ez diet sekulan kasurik egin haiei !

BIDASOA ZUZENKETA
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA

3. ariketa :

Nori prestatu zenion lo zakua ?

Zure burasoek erran didate ez zirela ados !

Maitexarekin joan nintzen ibiltzera mendira.

Hura zen ene gelako lagunik onena.

Zientzilariek esperientziak egiten dituzte.

BIDASOA ZUZENKETA
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA
Bidasoa ibaiaren zeharkatzea A :

Ez diezu deus eman burasoei eskertzeko !

Nik uste dut ez dela zuzen !

Aldiro irri egiten dut pailasoei begira !

Pinpirinak ere intsektuak dira.

Bosgarren urtekoekin joan ginen ateraldiz.

BIDASOA ZUZENKETA
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA
Bidasoa ibaiaren zeharkatzea B :

Herriko lagunekin lasai senditzen naiz.

Telefonak joitean, aldiro Xanek hartzen du.

Salda ona da osagarriarentzat.

Nerabeei idatzi diet arauen azaltzeko.

Udako jantziekin erosoago naiz.

BIDASOA ZUZENKETA
NOMINATIBOA, ERGATIBOA, DATIBOA eta SOZIATIBOA
Bidasoa ibaiaren zeharkatzea C :

Lepaluzeeek egiazki lepo luzea dute ?

Zergatik erre zituzten sorginak ?

Bedera soka salto erosi nien ikasleei.

Maite dut haiekin irri egitea !

Uste dut lapurrak zuela hautsi leihoa.

**GENITIBO EDUTEZKOA - NERBIOI IBAIA
-ren**

Noren ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Amaren autoan zen pegatin hori !

1. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (Luixa) urtebetetzera gomitatua naiz.

Maite ditut (zu) zapeta berriak.

Eskulanak (irakaslea) margoekin apaindu ditugu.

..... (haiek) aterkia aise haundiagoa da gurea baino.

Noren tresnak dira horiek ? (harginak) tresnak dira.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu NERBIOI ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

**GENITIBO EDUTEZKOA - NERBIOI IBAIA
-ren**

Noren ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Amaren autoan zen pegatin hori !

1. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (Luixa) urtebetetzera gomitatua naiz.

Maite ditut (zu) zapeta berriak.

Eskulanak (irakaslea) margoekin apaindu ditugu.

..... (haiek) aterkia aise haundiagoa da gurea baino.

Noren tresnak dira horiek ? (harginak) tresnak dira.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu NERBIOI ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

NERBIOI IBAIA

Noren ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (ni) etxera etorriko zara oporretan ?

..... (gu) etxeko abereak maitagarriak dira.

Jostek (osaba) josteko tresnarekin bukatu genituen.

..... (xoriak) ohantzeak denetan ikusten ditugu udaberrian !

Noren paltoa da lurrean ? Uste dut (Maialen) paltoa dela.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu NERBIOI ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

NERBIOI IBAIA

Noren ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (ni) etxera etorriko zara oporretan ?

..... (gu) etxeko abereak maitagarriak dira.

Jostek (osaba) josteko tresnarekin bukatu genituen.

..... (xoriak) ohantzeak denetan ikusten ditugu udaberrian !

Noren paltoa da lurrean ? Uste dut (Maialen) paltoa dela.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu NERBIOI ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

NERBIOI IBAIA

Noren ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (Pattin) falta da hori guzia !.

Ez duzu arreba (ttipia) zapeten garbitzerik.

Behar bada (ikasleak) mahai azpian bil daitezke kaierak...

..... (ni) xitoak kolore ainitzetakoak dira, zatoz ikustera !

..... (Leire) txirindula xuri eta perdea da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu NERBIOI ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

NERBIOI IBAIA

Noren ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (Pattin) falta da hori guzia !.

Ez duzu arreba (ttipia) zapeten garbitzerik.

Behar bada (ikasleak) mahai azpian bil daitezke kaierak...

..... (ni) xitoak kolore ainitzetakoak dira, zatoz ikustera !

..... (Leire) txirindula xuri eta perdea da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu NERBIOI ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

NERBIOI ZUZENKETA GENITIBO EDUTEZKOA

1.ariketa :

Luixaren urtebetetzera gomitatua naiz.

Maite ditut zure zapeta berriak.

Eskulanak irakaslearen margoekin apaindu ditugu.

Haien aterkia aise haundiagoa da gurea baino.

Noren tresnak dira horiek ? Harginen tresnak dira.

NERBIOI ZUZENKETA GENITIBO EDUTEZKOA

2.ariketa :

Nire etxera etorrik ozara oporretan ?

Gure etxeko abereak maitagarriak dira.

Josteak osabaren josteko tresnarekin bukatu genituen.

Xorien ohantzeak denetan ikusten ditugu udaberrian !

Noren paltoa da lurrean ? Uste dut Maialenen paltoa dela.

NERBIOI ZUZENKETA GENITIBO EDUTEZKOA

3.ariketa :

Pattinen falta da hori guzia !.

Ez duzu arreba ttipiaren zapeten garbitzerik.

Behar bada ikasleen mahai azpitan bil daitezke kaierak...

Nire xitoak kolore ainitzetakoak dira, zatoz ikustera !

Leireren txirrindula xuri eta perdea da.

NERBIOI ibaia zeharkatzen dut !
GENITIBO EDUTEZKOA menperatzen dut !
Noren ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Martin (arrantzaleak) lumak urdinak dira ?

Zergatik jan dituzue (hura) goxokiak ?

Horiek guziak (helduak) ixtorioak dira, ez arrangura !

Maite dut (Xabina) irria !

Erraiten dute (zu) olerkia dela, ez da hala ?

NERBIOI ibaia zeharkatzen dut !
GENITIBO EDUTEZKOA menperatzen dut !
Noren ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Martin (arrantzaleak) lumak urdinak dira ?

Zergatik jan dituzue (hura) goxokiak ?

Horiek guziak (helduak) ixtorioak dira, ez arrangura !

Maite dut (Xabina) irria !

Erraiten dute (zu) olerkia dela, ez da hala ?

NERBIOI ibaia zeharkatzen dut !
GENITIBO EDUTEZKOA menperatzen dut !
Noren ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

..... (zu) burasoak ez ditut inoiz ikusi !

..... (baratzezaina) tresnak dira lurrean.

Ikastolako (haurrak) izenak ez ditut ahantziko !

..... (haiek) irriak ere nirekin eramanen ditut !

Gure (lagunak) lagunak gure lagunak dira ?

NERBIOI ibaia zeharkatzen dut !
GENITIBO EDUTEZKOA menperatzen dut !
Noren ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

..... (zu) burasoak ez ditut inoiz ikusi !

..... (baratzezaina) tresnak dira lurrean.

Ikastolako (haurrak) izenak ez ditut ahantziko !

..... (haiek) irriak ere nirekin eramanen ditut !

Gure (lagunak) lagunak gure lagunak dira ?

**NERBIOI ibaia zeharkatzen dut !
GENITIBO EDUTEZKOA menperatzen dut !
Noren ?**

C

Hutsuneak bete itzazu.

..... (niniak) larrua goxo goxo da.

..... (abereak) izenen ikasteko liburua da.

Osabak (ni) urtebetetzeko eskaini zidan.

..... (nor) aldi da orain ?

Ez nuke (norbait) lekua hartu nahi.

**NERBIOI ibaia zeharkatzen dut !
GENITIBO EDUTEZKOA menperatzen dut !
Noren ?**

C

Hutsuneak bete itzazu.

..... (niniak) larrua goxo goxo da.

..... (abereak) izenen ikasteko liburua da.

Osabak (ni) urtebetetzeko eskaini zidan.

..... (nor) aldi da orain ?

Ez nuke (norbait) lekua hartu nahi.

**NERBIOI ZUZENKETA
GENITIBO EDUTEZKOA**

Bidasoa ibaiaren zeharkatzea A :

Martin arrantzaleen lumak urdinak dira ?

Zergatik jan dituzue haren goxokiak ?

Horiek guziak helduen ixtorioak dira, ez arrangura !

Maite dut Xabinaren irria !

Erraiten dute zure olerkia dela, ez da hala ?

**NERBIOI ZUZENKETA
GENITIBO EDUTEZKOA**

Bidasoa ibaiaren zeharkatzea B :

Zure burasoak ez ditut inoiz ikusi !

Baratzezainaren tresnak dira lurrean.

Ikastolako haurren izenak ez ditut ahantziko !

Haien irriak ere nirekin eramanen ditut !

Gure lagunak gure lagunak dira ?

**NERBIOI ZUZENKETA
GENITIBO EDUTEZKOA**

Bidasoa ibaiaren zeharkatzea C :

Ninien larrua goxo goxoa da.

Abereen izenen ikasteko liburua da.

Osabak nire urtebetetzeko eskaini zidan.

Noren aldi da orain ?

Ez nuke norbaiten lekua hartu nahi.

LEKU DENBORA GENITIBOA - ZADORRA IBAIA

-go

Nongo ? Noizko ? Galderei erantzuteko baliatzen da.

Ad : Herriko parkean elkartuko gara.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Gure (etxea) gatuak Pitxitxi izena du.

..... (jaz) ikasturtean irakasle gazte gazte bat ukan genuen.

..... (apalak) liburuak ez zaizkit gustatzen !

..... (bihar) etxeko lana egina duzue ?

Azken (urteak) argazkiak liburuxka batean lotu ditut.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ZADORRA ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

LEKU DENBORA GENITIBOA - ZADORRA IBAIA

-go

Nongo ? Noizko ? Galderei erantzuteko baliatzen da.

Ad : Herriko parkean elkartuko gara.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Gure (etxea) gatuak Pitxitxi izena du.

..... (jaz) ikasturtean irakasle gazte gazte bat ukan genuen.

..... (apalak) liburuak ez zaizkit gustatzen !

..... (bihar) etxeko lana egina duzue ?

Azken (urteak) argazkiak liburuxka batean lotu ditut.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ZADORRA ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

ZADORRA IBAIA
Nongo ? Noizko ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (zooak) abere guziak eri dira !

Gerezi (ondoa) ainitz aldaxka hautsi dira.

..... (etxea) goxotasunak ez du parerik !

..... (beti) arazo berdinak dira, aspertua naiz .

..... (noiz) oroitzapena duzue hori ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ZADORRA ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ZADORRA IBAIA
Nongo ? Noizko ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (zooak) abere guziak eri dira !

Gerezi (ondoa) ainitz aldaxka hautsi dira.

..... (etxea) goxotasunak ez du parerik !

..... (beti) arazo berdinak dira, aspertua naiz .

..... (noiz) oroitzapena duzue hori ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ZADORRA ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ZADORRA IBAIA
Nongo ? Noizko ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (erreka) arrainak kutsatuak ditazke.

Joan den (hilabetea) gertakaria da.

..... (oihanak) abereak hobeki ezagutu nahi dituzue ?

..... (eguerdi) bazkaria ez zaio batere gustatu !

..... (zapeta) lokailua egizu erori gabe !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ZADORRA ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

ZADORRA IBAIA
Nongo ? Noizko ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (erreka) arrainak kutsatuak ditazke.

Joan den (hilabetea) gertakaria da.

..... (oihanak) abereak hobeki ezagutu nahi dituzue ?

..... (eguerdi) bazkaria ez zaio batere gustatu !

..... (zapeta) lokailua egizu erori gabe !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ZADORRA ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

ZADORRA ibaia zeharkatzen dut !
LEKU DENBORA GENITIBOA menperatzen dut !
Nongo ? Noizko ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Nolaz ez duzu (etxea) atea hetsi joaitean?

Badakizu ohoinak sartu direla (plaza) etxean !

..... (parkea) jostagailuak debekatuak dira.

..... (aratsaldea) seietan abiatuko zarete oihanera.

Herri (ttipiak) jendeak ezberdinak dira !

ZADORRA ibaia zeharkatzen dut !
LEKU DENBORA GENITIBOA menperatzen dut !
Nongo ? Noizko ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Nolaz ez duzu (etxea) atea hetsi joaitean?

Badakizu ohoinak sartu direla (plaza) etxean !

..... (parkea) jostagailuak debekatuak dira.

..... (aratsaldea) seietan abiatuko zarete oihanera.

Herri (ttipiak) jendeak ezberdinak dira !

ZADORRA ibaia zeharkatzen dut !
LEKU DENBORA GENITIBOA menperatzen dut !
Nongo ? Noizko ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

Kasu (autoa) atarekin !

Behin, (eskua) errian piko bat egin nuen.

..... (besaulkia) pulunpinak perde eta horiak dira.

Oihan eta (errekak) landareak ezagutzen ditu.

..... (atzo) egunkarian irakurri dugu.

ZADORRA ibaia zeharkatzen dut !
LEKU DENBORA GENITIBOA menperatzen dut !
Nongo ? Noizko ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

Kasu (autoa) atarekin !

Behin, (eskua) errian piko bat egin nuen.

..... (besaulkia) pulunpinak perde eta horiak dira.

Oihan eta (errekak) landareak ezagutzen ditu.

..... (atzo) egunkarian irakurri dugu.

ZADORRA ibaia zeharkatzen dut !
LEKU DENBORA GENITIBOA menperatzen dut !
Nongo ? Noizko ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Egoitza (haiek) balkoinak bitxiak dira.

..... (aurten) gereziak arradoak izanen omen dira !

Errezeta (liburua) hamargarren orrialdean ikusiko duzu.

Eskale bat lo zen (saltegia) ate aitzinean.

..... (negua) hotz handi bat zen.

ZADORRA ibaia zeharkatzen dut !
LEKU DENBORA GENITIBOA menperatzen dut !
Nongo ? Noizko ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Egoitza (haiek) balkoinak bitxiak dira.

..... (aurten) gereziak arradoak izanen omen dira !

Errezeta (liburua) hamargarren orrialdean ikusiko duzu.

Eskale bat lo zen (saltegia) ate aitzinean.

..... (negua) hotz handi bat zen.

**ZADORRA ZUZENKETA
LEKU DENBORA GENITIBOA**

1.ariketa :

Gure etxeko gatuak Pitxitxi izena du.

Jazko ikasturtean irakasle gazte gazte bat ukan genuen.

Apaletako liburuak ez zaizkit gustatzen !

Bihar etxeko lana egina duzue ?

Azken urteetako argazkiak liburuxka batean lotu ditut.

**ZADORRA ZUZENKETA
LEKU DENBORA GENITIBOA**

2.ariketa :

Zooetako abere guziak eri dira !

Gerezi ondoko ainitz aldaxka hautsi dira.

Etxeko goxotasunak ez du parerik !

Betiko arazo berdinak dira, aspertua naiz .

Noizko oroitzapena duzue hori ?

**ZADORRA ZUZENKETA
LEKU DENBORA GENITIBOA**

3.ariketa :

Errekako arrainak kutsatuak ditazke.

Joan den hilabeteko gertakaria da.

Oihanetako abereak hobeki ezagutu nahi dituzue ?

Eguerdiko bazkaria ez zaio batere gustatu !

Zapetako lokailua egizu erori gabe !

**ZADORRA ZUZENKETA
LEKU DENBORA GENITIBOA**

Zadorra ibaiaren zeharkatzea A :

Nolaz ez duzu etxeko atea hetsi joaitean?

Badakizu ohoinak sartu direla plazako etxean !

Parkeko jostagailuak debekatuak dira.

Aratsaldeko seietan abiatuko zarete oihanera.

Herri ttipietako jendeak ezberdinak dira !

**ZADORRA ZUZENKETA
LEKU DENBORA GENITIBOA**

Zadorra ibaiaren zeharkatzea B :

Kasu autoko atearekin !

Behin, eskuko errian piko bat egin nuen.

Besaulkiko pulunpinak perde eta horiak dira.

Oihan eta erreketako landareak ezagutzen ditu.

Atzoko egunkarian irakurri dugu.

**ZADORRA ZUZENKETA
LEKU DENBORA GENITIBOA**

Zadorra ibaiaren zeharkatzea C :

Egoitza haietako balkoinak bitxiak dira.

Aurtengo gereziak arradoak izanen omen dira !

Errezeta liburuko hamargarren orrialdean ikusiko duzu.

Eskale bat lo zen saltegiko ate aitzinean.

Neguko hotz handi bat zen.

MOTIBATIBOA - ERROBI IBAIA
-rengatik

Norengatik ? Zerengatik ? Galderei erantzuteko baliatzen da.

Ad : Xakurrarengatik ukan zuen ixtripua.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (zu) nintzen nigarrez hasi !

..... (nor) hasi zen kalapita guzia ?

Uholdeak aro (txarra) gertatu dira !

Ez dut lo egin ahal izan (auzoak) !

Etxeko (lanak) ez naiz joan ahal izan !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ERROBI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

MOTIBATIBOA - ERROBI IBAIA
-rengatik

Norengatik ? Zerengatik ? Galderei erantzuteko baliatzen da.

Ad : Xakurrarengatik ukan zuen ixtripua.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (zu) nintzen nigarrez hasi !

..... (nor) hasi zen kalapita guzia ?

Uholdeak aro (txarra) gertatu dira !

Ez dut lo egin ahal izan (auzoak) !

Etxeko (lanak) ez naiz joan ahal izan !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ERROBI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

ERROBI IBAIA
Norengatik ? Zerengatik ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (haiek) erori nintzen, pusatu balire !

..... (hi) huts egin diat amuarraina !

Arraintzara ez naiz joan ahal izan (euria).

..... (postaria) gutuna berantegi ukan zuen.

..... (ihiztariak) ez zen gehiago xoririk gelditzen.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ERROBI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ERROBI IBAIA
Norengatik ? Zerengatik ?

2. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (haiek) erori nintzen, pusatu balire !

..... (hi) huts egin diat amuarraina !

Arraintzara ez naiz joan ahal izan (euria).

..... (postaria) gutuna berantegi ukan zuen.

..... (ihiztariak) ez zen gehiago xoririk gelditzen.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ERROBI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ERROBI IBAIA
Norengatik ? Zerengatik ?

3. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (gu) joan zen, dena gure falta da.

Pestak ezeztatu dituzte birus ixtorio (hori).

Huts (hau) huts egiten duzu gerrikoa !

Zenbat petto konzentratze (eskasa) !

..... (idortea) fruitu guti janen dugu aurtan.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ERROBI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

ERROBI IBAIA
Norengatik ? Zerengatik ?

3. ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (gu) joan zen, dena gure falta da.

Pestak ezeztatu dituzte birus ixtorio (hori).

Huts (hau) huts egiten duzu gerrikoa !

Zenbat petto konzentratze (eskasa) !

..... (idortea) fruitu guti janen dugu aurtan.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ERROBI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

**ERROBI ibaia zeharkatzen dut !
MOTIBATIBOA menperatzen dut !
Norengatik ? Zerengatik ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Ixtorio (beldurgarriak) gau txarra pasatu dugu !

..... (Patxi) denek jakin duzue ene sekretua !

..... (haiek) behar izan dut dena nik jatsatu.

Eltzegintza (jarduera) bazen lohia denetan.

..... (nor) sartu zinen hain goiz etxera ?

**ERROBI ibaia zeharkatzen dut !
MOTIBATIBOA menperatzen dut !
Norengatik ? Zerengatik ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Ixtorio (beldurgarriak) gau txarra pasatu dugu !

..... (Patxi) denek jakin duzue ene sekretua !

..... (haiek) behar izan dut dena nik jatsatu.

Eltzegintza (jarduera) bazen lohia denetan.

..... (nor) sartu zinen hain goiz etxera ?

**ERROBI ibaia zeharkatzen dut !
MOTIBATIBOA menperatzen dut !
Norengatik ? Zerengatik ?**

B

Hutsuneak bete itzazu.

..... (gu) dela erraiten dute bainan ez da hala !

..... (dirua) kexatu ziren bi lagunak.

Murru handi (bat) zen ez ageri itsasoa.

..... (muztikak) uda txarra iragan nuen.

Tripako mina ukan zuen jan zituen (goxokiak).

**ERROBI ibaia zeharkatzen dut !
MOTIBATIBOA menperatzen dut !
Norengatik ? Zerengatik ?**

B

Hutsuneak bete itzazu.

..... (gu) dela erraiten dute bainan ez da hala !

..... (dirua) kexatu ziren bi lagunak.

Murru handi (bat) zen ez ageri itsasoa.

..... (muztikak) uda txarra iragan nuen.

Tripako mina ukan zuen jan zituen (goxokiak).

ERROBI ibaia zeharkatzen dut !
MOTIBATIBOA menperatzen dut !
Norengatik ? Zerengatik ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Izigarriko buruko mina ukanen duzu (iguzkia) !

Kasko (tzarra) eritu zara !

..... (ni) izan da, barkatu maitea.

Gazte (hauek) hasi da borroka, zer astoak !

Diru (eskasa) ez zen gauzatu proiektua.

ERROBI ibaia zeharkatzen dut !
MOTIBATIBOA menperatzen dut !
Norengatik ? Zerengatik ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Izigarriko buruko mina ukanen duzu (iguzkia) !

Kasko (tzarra) eritu zara !

..... (ni) izan da, barkatu maitea.

Gazte (hauek) hasi da borroka, zer astoak !

Diru (eskasa) ez zen gauzatu proiektua.

ERROBI ZUZENKETA MOTIBATIBOA

1.ariketa :

Zuregatik nintzen nigarrez hasi !

Norengatik hasi zen kalapita guzia ?

Uholdeak aro txarrarengatik gertatu dira !

Ez dut lo egin ahal izan auzoengatik !

Etxeko lanengatik ez naiz joan ahal izan !

ERROBI ZUZENKETA MOTIBATIBOA

2.ariketa :

Haiengatik erori nintzen, pusatu balire !

Hiregatik huts egin diat amuarraina !

Arraintzara ez naiz joan ahal izan euriarengatik.

Postariarengatik gutuna berantegi ukan zuen.

Ihiztariengatik ez zen gehiago xoririk gelditzen.

ERROBI ZUZENKETA MOTIBATIBOA

3.ariketa :

Guregatik joan zen, dena gure falta da.

Pestak ezeztatu dituzte birus ixtorio horrengatik.

Huts honengatik huts egiten duzu gerrikoa !

Zenbat petto konzentratze eskasarengatik !

Idortearengatik fruitu guti janen dugu aurten.

**ERROBI ZUZENKETA
MOTIBATIBOA**

Errobi ibaiaren zeharkatzea A :

Ixtorio beldurgarriengatik gau txarra pasatu dugu !

Patxiengatik denek jakin duzue ene sekretua !

Haiengatik behar izan dut dena nik jatsatu.

Eltzegintza jarduerarengatik bazen lohia denetan.

Norengatik sartu zinen hain goiz etxera ?

**ERROBI ZUZENKETA
MOTIBATIBOA**

Errobi ibaiaren zeharkatzea B :

Gurengatik dela erraiten dute bainan ez da hala !

Diruarengatik kexatu ziren bi lagunak.

Murru handi batengatik zen ez ageri itsasoa.

Muztikengatik uda txarra iragan nuen.

Tripako mina ukan zuen jan zituen goxokiengatik.

**ERROBI ZUZENKETA
MOTIBATIBOA**

Errobi ibaiaren zeharkatzea C :

Izigarriko buruko mina ukanen duzu iguzkiarengatik !

Kasko tzarrarengatik eritu zara !

Nirengatik izan da, barkatu maitea.

Gazte hauengatik hasi da borroka, zer astoak !

Diru eskasarengatik ez zen gauzatu proiektua.

**DESTINATIBOA - ORIA IBAIA
-rentzat**

Norentzat ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Lore xuriak hautatu ditut **zuretzat**.

1.ariketa : _Hutsuneak bete itzazu.

Bixkotx ainitz egin zuen (gu).

Gutun hori (Lore) da, ez ezazula ideki !

..... (haiek) ekarri ditut baloin eta pilotak.

Kroketak ekar itzazu (gatua).

..... (zuek) zernahiren egiteko prest naiz !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ORIA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

**DESTINATIBOA - ORIA IBAIA
-rentzat**

Norentzat ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Lore xuriak hautatu ditut **zuretzat**.

1.ariketa : _Hutsuneak bete itzazu.

Bixkotx ainitz egin zuen (gu).

Gutun hori (Lore) da, ez ezazula ideki !

..... (haiek) ekarri ditut baloin eta pilotak.

Kroketak ekar itzazu (gatua).

..... (zuek) zernahiren egiteko prest naiz !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ORIA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

**ORIA IBAIA
Norentzat ?**

2.ariketa :_Hutsuneak bete itzazu.

Baionako lagun (horiek) dena utz zenezake.

..... (zu) ilargia lapurtuko nuke gauero.

..... (aitamak) dena emanen luke !

Sos (guti) lan egin zuten !

Pazka xeka joana da (ahatxea).

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ORIA Ibaian murgil zaitzke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

**ORIA IBAIA
Norentzat ?**

2.ariketa :_Hutsuneak bete itzazu.

Baionako lagun (horiek) dena utz zenezake.

..... (zu) ilargia lapurtuko nuke gauero.

..... (aitamak) dena emanen luke !

Sos (guti) lan egin zuten !

Pazka xeka joana da (ahatxea).

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ORIA Ibaian murgil zaitzke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ORIA IBAIA
Norentzat ?

3.ariketa : _Hutsuneak bete itzazu.

Bere (haurrak) bildu ditu harriak.

..... (eskulanak) erabiltzen dituzte iduriz.

Irakasle (hura) antolatu genituen mahaiak.

Sarri, afaria prestatuko dugu (zuek), ados ?

..... (salboina) ezarri dut ontzi hori.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ORIA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

ORIA IBAIA
Norentzat ?

3.ariketa : _Hutsuneak bete itzazu.

Bere (haurrak) bildu ditu harriak.

..... (eskulanak) erabiltzen dituzte iduriz.

Irakasle (hura) antolatu genituen mahaiak.

Sarri, afaria prestatuko dugu (zuek), ados ?

..... (salboina) ezarri dut ontzi hori.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ORIA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

**ORIA ibaia zeharkatzen dut !
DESTINATIBOA menperatzen dut !
Norentzat ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

..... (ikasleak) erosi zituen liburu guziak.

Zerrenda prestatu zuen (laguna).

..... (haiek) hartu ditugu kolore ezberdinetako margoak.

Belar fresko freskoa bildu dute etxeko (abereak).

..... (ni) da hori dena ?

**ORIA ibaia zeharkatzen dut !
DESTINATIBOA menperatzen dut !
Norentzat ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

..... (ikasleak) erosi zituen liburu guziak.

Zerrenda prestatu zuen (laguna).

..... (haiek) hartu ditugu kolore ezberdinetako margoak.

Belar fresko freskoa bildu dute etxeko (abereak).

..... (ni) da hori dena ?

**ORIA ibaia zeharkatzen dut !
DESTINATIBOA menperatzen dut !
Norentzat ?**

B

Hutsuneak bete itzazu.

Bizi osoa eman zuen (askatasuna) !

Beste batzuk bizi dira (dirua) !

..... (zu) zein hobe da ? Gorria ala xuria ?

..... (ni) hobe beltza !

Haur (ttipiak) antolatu zuten joko eremu hori.

**ORIA ibaia zeharkatzen dut !
DESTINATIBOA menperatzen dut !
Norentzat ?**

B

Hutsuneak bete itzazu.

Bizi osoa eman zuen (askatasuna) !

Beste batzuk bizi dira (dirua) !

..... (zu) zein hobe da ? Gorria ala xuria ?

..... (ni) hobe beltza !

Haur (ttipiak) antolatu zuten joko eremu hori.

ORIA ibaia zeharkatzen dut !
DESTINATIBOA menperatzen dut !
Norentzat ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Bidaiako jende (hauek) ez omen da lekurik !

Beste (batzuk) segur naiz izanen zela !

Garrantzitsua da (zuzentasuna) borrokatzea.

Ez baduzu zuretzat egiten egizu (ni).

Otoi, laguntza pixka bat, Afrikako (abereak) da.

ORIA ibaia zeharkatzen dut !
DESTINATIBOA menperatzen dut !
Norentzat ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Bidaiako jende (hauek) ez omen da lekurik !

Beste (batzuk) segur naiz izanen zela !

Garrantzitsua da (zuzentasuna) borrokatzea.

Ez baduzu zuretzat egiten egizu (ni).

Otoi, laguntza pixka bat, Afrikako (abereak) da.

ORIA ZUZENKETA DESTINATIBOA

1.ariketa :

Bixkotx ainitz egin zuen guretzat.

Gutun hori Lorerentzat da, ez ezazula ideki !

Haientzat ekarri ditut baloin eta pilotak.

Kroketak ekar itzazu gatuarentzat.

Zuentzat zernahiren egiteko prest naiz !

ORIA ZUZENKETA DESTINATIBOA

2.ariketa :

Baionako lagun horientzat dena utz zenezake.

Zuretzat ilargia lapurtuko nuke gauero.

Aitamentzat dena emanen luke !

Sos gutirentzat lan egin zuten !

Pazka xeka joana da ahatxearentzat.

ORIA ZUZENKETA DESTINATIBOA

3.ariketa :

Bere haurrentzat bildu ditu harriak.

Eskulanentzat erabiltzen dituzte iduriz.

Irakasle harentzat antolatu genituen mahaiak.

Sarri, afaria prestatuko dugu zuentzat, ados ?

Salboinarentzat ezarri dut ontzi hori.

**ORIA ZUZENKETA
DESTINATIBOA**

Oria ibaiaren zeharkatzea A :

Ikasleentzat erosi zituen liburu guziak.

Zerrenda prestatu zuen lagunarentzat.

Haientzat hartu ditugu kolore ezberdinetako margoak.

Belar fresko freskoa bildu dute etxeko abereentzat.

Niretzat da hori dena ?

**ORIA ZUZENKETA
DESTINATIBOA**

Oria ibaiaren zeharkatzea B :

Bizi osoa eman zuen askatasunarentzat !

Beste batzuk bizi dira diruarentzat !

Zuretzat zein hobe da ? Gorria ala xuria ?

Niretzat hobe beltza !

Haur ttipientzat antolatu zuten joko eremu hori.

**ORIA ZUZENKETA
DESTINATIBOA**

Oria ibaiaren zeharkatzea C :

Bidaiako jende hauentzat ez omen da lekurik !

Beste batzuentzat segur naiz izanen zela !

Garrantzitsua da zuzentasunarentzat borrokatzea.

Ez baduzu zuretzat egiten egizu niretzat.

Otoi, laguntza pixka bat, Afrikako abereentzat da.

ADLATIBO BEREZIAK – IRATI IBAIA
-raino, rantz, rengana, ...

Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ? Galderei erantzuteko baliatzen da.

Ad : Amarenganaino joan zinen lasterka !

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

- (non) igan zinen ?
- (aita) joan nintzen ospitalera.
- (iparra) hartu zenuen ?
- (lagunak) zinen ezker abiatu ?
- (Amaia) iritsi zen Pantxika, ezin zuen gehiago.

Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu IRATI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 2. ariketa egizu.

ADLATIBO BEREZIAK – IRATI IBAIA
-raino, rantz, rengana, ...

Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ? Galderei erantzuteko baliatzen da.

Ad : Amarenganaino joan zinen lasterka !

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

- (non) igan zinen ?
- (aita) joan nintzen ospitalera.
- (iparra) hartu zenuen ?
- (lagunak) zinen ezker abiatu ?
- (Amaia) iritsi zen Pantxika, ezin zuen gehiago.

Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu IRATI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 2. ariketa egizu.

IRATI IBAIA
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Bapatean (mendia) abiatu zen makila harturik.

Ez ginen (erreka) iritsi euria hasi baitzen.

Etorri nahi nuen (zu) arazo horren aipatzeko.

Berri hori ez al zen (zu) iritsi ?

Haur ttipia (aita) joan zen lasterka nigarrez.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu IRATI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

IRATI IBAIA
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Bapatean (mendia) abiatu zen makila harturik.

Ez ginen (erreka) iritsi euria hasi baitzen.

Etorri nahi nuen (zu) arazo horren aipatzeko.

Berri hori ez al zen (zu) iritsi ?

Haur ttipia (aita) joan zen lasterka nigarrez.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu IRATI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

IRATI IBAIA
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Haurra (ama) joan da, besarkatzera.

Gehiegi jan dut, (lepoa) badut !

Igerilekura joaiteko (plaza) abiatu behar dugu.

Arau horiek (oporrak) izanen dira !

Ikusgarria bukatzean (burasoak) itzuliko zarete, ados ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu IRATI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitetz !**

IRATI IBAIA
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Haurra (ama) joan da, besarkatzera.

Gehiegi jan dut, (lepoa) badut !

Igerilekura joaiteko (plaza) abiatu behar dugu.

Arau horiek (oporrak) izanen dira !

Ikusgarria bukatzean (burasoak) itzuliko zarete, ados ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu IRATI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitetz !**

IRATI ibaia zeharkatzen dut !
ADLATIBO bereziak menperatzen ditut !
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Mendi (kaskoa) igan ginen !

..... (zu) heldu ginen eta gero aitzina segitu genuen.

Ez genekien (ezker) hartu behar zenez, galdu ginen.

..... (Mattin) har ezazue, ez zarete galduko !

Lanak bukatu eta (lagunak) joaiten ahalko zarete.

IRATI ibaia zeharkatzen dut !
ADLATIBO bereziak menperatzen ditut !
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

A

Hutsuneak bete itzazu.

Mendi (kaskoa) igan ginen !

..... (zu) heldu ginen eta gero aitzina segitu genuen.

Ez genekien (ezker) hartu behar zenez, galdu ginen.

..... (Mattin) har ezazue, ez zarete galduko !

Lanak bukatu eta (lagunak) joaiten ahalko zarete.

IRATI ibaia zeharkatzen dut !
ADLATIBO bereziak menperatzen ditut !
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

Har ezazu kadera bat (gu) hurbiltzeko.

Erori zelarik, lagunak (Peru) abiatu ziren.

Iparla (kaskoa) heltzekotan, goizik abiatu beharko dugu !

Lehenik (borda) zoazte.

Irabazteko, laster egin behar duzue (epaileak) !

IRATI ibaia zeharkatzen dut !
ADLATIBO bereziak menperatzen ditut !
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

Har ezazu kadera bat (gu) hurbiltzeko.

Erori zelarik, lagunak (Peru) abiatu ziren.

Iparla (kaskoa) heltzekotan, goizik abiatu beharko dugu !

Lehenik (borda) zoazte.

Irabazteko, laster egin behar duzue (epaileak) !

IRATI ibaia zeharkatzen dut !
ADLATIBO bereziak menperatzen ditut !
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Zatoz (ni), lagunduko zaitut.

Bi kilometro gelditzen da (helmuga).

Aratsaldeko lauak ditugu, goazen (beherea).

..... (lehenak) joan behar duzue eta itzuli.

..... (familiakoak) hasi ziren ibiltzen...

IRATI ibaia zeharkatzen dut !
ADLATIBO bereziak menperatzen ditut !
Noraino ? Norantz ?
Norengana ? Norenganaino ? Norenganantz ?

C

Hutsuneak bete itzazu.

Zatoz (ni), lagunduko zaitut.

Bi kilometro gelditzen da (helmuga).

Aratsaldeko lauak ditugu, goazen (beherea).

..... (lehenak) joan behar duzue eta itzuli.

..... (familiakoak) hasi ziren ibiltzen...

**IRATI ZUZENKETA
ADLATIBO bereziak**

1.ariketa :

Noraino igan zinen ?

Aitarengana joan nintzen ospitalera.

Iparrerantz hartu zenuen ?

Lagunenganantz zinen ezker abiatu ?

Amaiarenganaino iritsi zen Pantxika, ezin zuen gehiago.

**IRATI ZUZENKETA
ADLATIBO bereziak**

2.ariketa :

Bapatean mendirantz abiatu zen makila harturik.

Ez ginen errekaraino iritsi euria hasi baitzen.

Etorri nahi nuen zuregana arazo horren aipatzeko.

Berri hori ez al zen zureganaino iritsi ?

Haur ttipia aitarenganantz joan zen lasterka nigarrez.

**IRATI ZUZENKETA
ADLATIBO bereziak**

3.ariketa :

Haurra amarengana joan da, besarkatzera.

Gehiegi jan dut, leporaino badut !

Igerilekura joaiteko plazarantz abiatu behar dugu.

Arau horiek oporretaraino izanen dira !

Ikusgarria bukatzean burasoenganantz itzuliko zarete, ados ?

**IRATI ZUZENKETA
ADLATIBO bereziak**

Irati ibaiaren zeharkatzea A :

Mendi kaskoraino igan ginen !

Zureganaino heldu ginen eta gero aitzina segitu genuen.

Ez genekien ezkerrerantz hartu behar zenez, galdu ginen.

Mattinenganantz har ezazue, ez zarete galduko !

Lanak bukatu eta lagunengana joaiten ahalko zarete.

**IRATI ZUZENKETA
ADLATIBO bereziak**

Irati ibaiaren zeharkatzea B :

Har ezazu kadera bat guregana hurbiltzeko.

Erori zelarik, lagunak Perurenganantz abiatu ziren.

Iparla kaskoraino heltzekotan, goizik abiatu beharko dugu !

Lehenik bordarantz zoazte.

Irabazteko, laster egin behar duzue epaileenganaino !

**IRATI ZUZENKETA
ADLATIBO bereziak**

Irati ibaiaren zeharkatzea C :

Zatoz niregana, lagunduko zaitut.

Bi kilometro gelditzen da helmugaraino.

Aratsaldeko lauak ditugu, goazen behererantz.

Lehenenganaino joan behar duzue eta itzuli.

Familiakoenganantz hasi ziren ibiltzen...

INSTRUMENTALA - EGA IBAIA

-z

Zertaz ? Edo Nola ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Txirrindulaz etorri naiz ikastolara.

Edo : Zurez egina da ene etxea.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Parisera (hegazkina) joan nintzen.

Udaberrian etxe gibealeko pentzea (loreak) betea da.

Eskulan hori (papera) egina da.

..... (autoa) etorriko gara zuen etxera.

Bainan nola jan duzu pizza ? (eskua).

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EGA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

INSTRUMENTALA - EGA IBAIA

-z

Zurez ? Edo Nola ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Txirrindulaz etorri naiz ikastolara.

Edo : Zurez egina da ene etxea.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Parisera (hegazkina) joan nintzen.

Udaberrian etxe gibealeko pentsea (loreak) betea da.

Eskulan hori (papera) egina da.

..... (autoa) etorriko gara zuen etxera.

Bainan nola jan duzu pizza ? (eskua).

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EGA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

EGA IBAIA
Zerez ? Nola ?

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Etxe huntako baxerak (buztina) eginak dira.

Zure ama ikusi dut hemendik (motoa) pasatzen.

Hiru xerri ttipien etxeak (lastoa), (zura) eta
..... (harriak) eginak ziren.

Taula zahar bat moztu du (sega).

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EGA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

EGA IBAIA
Zerez ? Nola ?

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Etxe huntako baxerak (buztina) eginak dira.

Zure ama ikusi dut hemendik (motoa) pasatzen.

Hiru xerri ttipien etxeak (lastoa), (zura) eta
..... (harriak) eginak ziren.

Taula zahar bat moztu du (sega).

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EGA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

EGA IBAIA
Zerez ? Nola ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Emankizun bat ikusi dut (baleak).

Oroitzen zara udan izan ginen (akanpalekua) ?

Beti ixtorio (berdina) ari zarete, aspertua naiz !

Zuberoko etxetako teilatuak (arbela) eginak dira.

Liburu hori (mendiak) eta itsasoez da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EGA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

EGA IBAIA
Zerez ? Nola ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Emankizun bat ikusi dut (baleak).

Oroitzen zara udan izan ginen (akanpalekua) ?

Beti ixtorio (berdina) ari zarete, aspertua naiz !

Zuberoko etxetako teilatuak (arbela) eginak dira.

Liburu hori (mendiak) eta itsasoez da.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EGA Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

**EGA ibaia zeharkatzen dut !
INSTRUMENTALA menperatzen dut !
Zerez ? Nola ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Nola etorri zara ikastolara ?(autoa) ala
(txirrindula) ?

Gelako, nahiago ditut (berina) botoilak.

Erreportai bikain bat ikusi zute Iper poloko (hartzak).

Taula hori (sega) moztu behar da !

Gogoratzen zara urtebetetzeko eskaini nizun (lepokoa) ?

**EGA ibaia zeharkatzen dut !
INSTRUMENTALA menperatzen dut !
Zerez ? Nola ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Nola etorri zara ikastolara ?(autoa) ala
(txirrindula) ?

Gelako, nahiago ditut (berina) botoilak.

Erreportai bikain bat ikusi zute Iper poloko (hartzak).

Taula hori (sega) moztu behar da !

Gogoratzen zara urtebetetzeko eskaini nizun (lepokoa) ?

EGA ibaia zeharkatzen dut !
INSTRUMENTALA menperatzen dut !
Zerez ? Nola ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

Lehen, panpinak (oihala) eginak ziren.

Orain aldiz, gehienak (plastikoa) eginak dira.

..... (zaldia) ibiltzea kalte omen da bizkarrarendako.

..... (trakturra) ibiltzea ere biziki kalte dela erraiten dute.

Orduan, nik nahiago dut (oina) ibili !

EGA ibaia zeharkatzen dut !
INSTRUMENTALA menperatzen dut !
Zerez ? Nola ?

B

Hutsuneak bete itzazu.

Lehen, panpinak (oihala) eginak ziren.

Orain aldiz, gehienak (plastikoa) eginak dira.

..... (zaldia) ibiltzea kalte omen da bizkarrarendako.

..... (trakturra) ibiltzea ere biziki kalte dela erraiten dute.

Orduan, nik nahiago dut (oina) ibili !

**EGA ibaia zeharkatzen dut !
INSTRUMENTALA menperatzen dut !
Zerez ? Nola ?**

C

Hutsuneak bete itzazu.

Aire hartzean, hegazkinak egin ditugu (papera).

Ezpainak (xokoleta) beteak ditun !

Udaberrian pentzeak (loreak) gaindizka dira.

Udazkenean oihanak (onddoak) ihaurri dira.

Eta neguan, bazterrak (elurra) estaltzen dira.

**EGA ibaia zeharkatzen dut !
INSTRUMENTALA menperatzen dut !
Zerez ? Nola ?**

C

Hutsuneak bete itzazu.

Aire hartzean, hegazkinak egin ditugu (papera).

Ezpainak (xokoleta) beteak ditun !

Udaberrian pentzeak (loreak) gaindizka dira.

Udazkenean oihanak (onddoak) ihaurri dira.

Eta neguan, bazterrak (elurra) estaltzen dira.

EGA ZUZENKETA INSTRUMENTALA

1.ariketa :

Parisera hegazkinez joan nintzen.

Udaberrian etxe gibleko pentzea lorez betea da.

Eskulan hori paperez egina da.

Autoz etorriko gara zuen etxera.

Bainan nola jan duzu pizza ? Eskuz.

EGA ZUZENKETA INSTRUMENTALA

2.ariketa :

Etxe huntako baxerak buztinez eginak dira.

Zure ama ikusi dut hemendik motoz pasatzen.

Hiru xerri ttipien etxeak lastoz, zurez eta harriz eginak ziren.

Taula zahar bat moztu du segaz.

EGA ZUZENKETA INSTRUMENTALA

3.ariketa :

Emankizun bat ikusi dut baleez.

Oroitzen zara udan izan ginen akanpalekuaz ?

Beti ixtorio berdinez ari zarete, aspertua naiz !

Zuberoko etxetako teilotuak arbelaz eginak dira.

Liburu hori mendiez eta itsasoez da.

EGA ZUZENKETA INSTRUMENTALA

Ega ibaiaren zeharkatzea A :

Nola etorri zara ikastolara ? Autoz ala txirrindulaz ?

Gelako, nahiago ditut berinazko botoilak.

Erreportai bikain bat ikusi zute Iper poloko hartzez.

Taula hori segaz moztu behar da !

Gogoratzen zara urtebetetzeko eskaini nizun lepokoaz ?

EGA ZUZENKETA INSTRUMENTALA

Ega ibaiaren zeharkatzea B :

Lehen, panpinak oihalez eginak ziren.

Orain aldiz, gehienak plastikoz eginak dira.

Zaldiz ibiltzea kalte omen da bizkarrarendako.

Trakturrez ibiltzea ere biziki kalte dela erraiten dute.

Orduan, nik nahiago dut oinez ibili !

EGA ZUZENKETA INSTRUMENTALA

Ega ibaiaren zeharkatzea C :

Aire hartzean, hegazkinak egin ditugu paperez.

Ezpainak xokoletez beteak ditun !

Udaberrian pentzeak lorez gaindizka dira.

Udazkenean oihanak onddoz ihaurre dira.

Eta neguan, bazterrak elurrez estaltzen dira.

**PARTITIBOA - ATURRI IBAIA
-rik**

Badea ...rik ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Ez da gehiago ogirik.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Hozgailuan ez da gehiago (desertak).

Ipar poloan ez da gehiago (hartzak).

Baduzu (zakua) ikastolara joaiteko ?

Ez dugu (ziropa) aperitifako.

Baduzu anai (arreba) ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ATURRI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

**PARTITIBOA - ATURRI IBAIA
-rik**

Badea ...rik ? Galderari erantzuteko baliatzen da.

Ad : Ez da gehiago ogirik.

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Hozgailuan ez da gehiago (desertak).

Ipar poloan ez da gehiago (hartzak).

Baduzu (zakua) ikastolara joaiteko ?

Ez dugu (ziropa) aperitifako.

Baduzu anai (arreba) ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ATURRI Ibaian murgil zaitetzke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

ATURRI IBAIA
Badea ...rik ?

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Ez dut batere (gogoa) lan egiteko.

Etxen ez dugu musika (tresnak).

Bazenuke (elastika) ileen lotzeko ?

Ene anaia ttipiak ez du oraino (hortzak).

Ez dut jantzi (egokia) ezkontzara joaiteko.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ATURRI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ATURRI IBAIA
Badea ...rik ?

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Ez dut batere (gogoa) lan egiteko.

Etxen ez dugu musika (tresnak).

Bazenuke (elastika) ileen lotzeko ?

Ene anaia ttipiak ez du oraino (hortzak).

Ez dut jantzi (egokia) ezkontzara joaiteko.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ATURRI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

ATURRI IBAIA
Badea ...rik ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Aitaxik ez du gehiago (ileak) buru gainean.

Amatxik ez du batere ile (xuriak) oraino.

Badea (xardinak) ostatuko menuan ?

Ez da (xoriak) ohantze horretan.

Ez zenukete nahi (gatua) zuen etxean ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ATURRI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

ATURRI IBAIA
Badea ...rik ?

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Aitaxik ez du gehiago (ileak) buru gainean.

Amatxik ez du batere ile (xuriak) oraino.

Badea (xardinak) ostatuko menuan ?

Ez da (xoriak) ohantze horretan.

Ez zenukete nahi (gatua) zuen etxean ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu ATURRI Ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

**ATURRI ibaia zeharkatzen dut !
PARTITIBOA menperatzen dut !
Badea ...rik ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Baduzu (musua) niretzat ?

Ez, gure aitak ez du (bizarra) !

Etxalde horretan, badea (behiak) ?

Euskal Herrian ez omen da (arranoak).

Neguan, ez da (hostoak) zuhaitzetan.

**ATURRI ibaia zeharkatzen dut !
PARTITIBOA menperatzen dut !
Badea ...rik ?**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Baduzu (musua) niretzat ?

Ez, gure aitak ez du (bizarra) !

Etxalde horretan, badea (behiak) ?

Euskal Herrian ez omen da (arranoak).

Neguan, ez da (hostoak) zuhaitzetan.

**ATURRI ibaia zeharkatzen dut !
PARTITIBOA menperatzen dut !
Badea ...rik ?**

B

Hutsuneak bete itzazu.

Nire gitarrak ez du (sokak) !

Saltegian ez zuten (gasna).

Ez badu (euria) egiten artoa ez da handituko.

Moltsa, moltsa banuela bainan (dirua) ez !

Gelan ez dute (ordularia) ala ?

**ATURRI ibaia zeharkatzen dut !
PARTITIBOA menperatzen dut !
Badea ...rik ?**

B

Hutsuneak bete itzazu.

Nire gitarrak ez du (sokak) !

Saltegian ez zuten (gasna).

Ez badu (euria) egiten artoa ez da handituko.

Moltsa, moltsa banuela bainan (dirua) ez !

Gelan ez dute (ordularia) ala ?

**ATURRI ibaia zeharkatzen dut !
PARTITIBOA menperatzen dut !
Badea ...rik ?**

C

Hutsuneak bete itzazu.

Ez badugu (ogia) nola egingen ditugu ogitartekoak ?

Ez du behin ere (aizina) nirekin jostatzeko !

Zer litzateke Euskal Herria (pilota) gabe ?

Mendiko (zapetak) baduzu ateraldiko ?

Ez dut puska (berriak) erosiko halere !

**ATURRI ibaia zeharkatzen dut !
PARTITIBOA menperatzen dut !
Badea ...rik ?**

C

Hutsuneak bete itzazu.

Ez badugu (ogia) nola egingen ditugu ogitartekoak ?

Ez du behin ere (aizina) nirekin jostatzeko !

Zer litzateke Euskal Herria (pilota) gabe ?

Mendiko (zapetak) baduzu ateraldiko ?

Ez dut puska (berriak) erosiko halere !

ATURRI ZUZENKETA PARTITIBOA

1.ariketa :

Hozgailuan ez da gehiago desertarik.

Ipar poloan ez da gehiago hartzik.

Baduzu zakurik ikastolara joaiteko ?

Ez dugu ziroparik aperitifako.

Baduzu anai arrebarik ?

ATURRI ZUZENKETA PARTITIBOA

2.ariketa :

Ez dut batere gogorik lan egiteko.

Etxen ez dugu musika tresnarik.

Bazenuke elaztikarik ileen lotzeko ?

Ene anaia ttipiak ez du oraino hortzik.

Ez dut jantzi egokirik ezkontzara joaiteko.

ATURRI ZUZENKETA PARTITIBOA

3.ariketa :

Aitaxik ez du gehiago ilerik buru gainean.

Amatxik ez du batere ile xuririk oraino.

Badea xardinarik ostatuko menuan ?

Ez da xoririk ohantze horretan.

Ez zenukete nahi gaturik zuen etxean ?

**ATURRI ZUZENKETA
PARTITIBOA**

Aturri ibaiaren zeharkatzea A :

Baduzu musurik niretzat ?

Ez, gure aitak ez du bizarrik !

Etxalde horretan, badea behirik ?

Euskal Herrian ez omen da arranorik.

Neguan, ez da hostorik zuhaitzetan.

**ATURRI ZUZENKETA
PARTITIBOA**

Aturri ibaiaren zeharkatzea B :

Nire gitarrak ez du sokarik !

Saltegian ez zuten gasnarik.

Ez badu euririk egiten artoa ez da handituko.

Moltsa, moltsa banuela bainan dirurik ez !

Gelan ez dute ordularirik ala ?

**ATURRI ZUZENKETA
PARTITIBOA**

Aturri ibaiaren zeharkatzea C :

Ez badugu ogirik nola eginen ditugu ogitartekoak ?

Ez du behin ere aizararik nirekin jostatzeko !

Zer litzateke Euskal Herria pilotarik gabe ?

Mendiko zapetarik baduzu ateraldiko ?

Ez dut puska berririk erosiko halere !

DEKLINABIDE OSOA - EBRO IBAIA

1.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Auzapezak aldatu dituzte Lapurdiko (herriak).

..... (ikastola) joaiten dira zure lagunak ?

Liburu (hau) ez du azalik.

Eguberriz Olentzero (mendia) jausten da.

..... (sugea) lasai lasai egoiten da eguzkitara.

Nahi zenuke (ni) etorri hondartzara ?

Opari eder bat erosi dute (zu).

Aro (txarra) ezeztatu zuten ateraldia.

..... (txirrindula) ibiltzen zarete hirian ?

..... (amatxi) joan zen erietxera.

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EBRO ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 2. ariketa egizu.**

2.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

Bainan (non) heldu zara hain zikina ?

Lekuko (auzapeza) erabakiko du !

Ez zenioten aipatu (Luixa) ?

Gomitatuko zaitut dantzako beste (lagunak) etxera.

Abiatu ziren (gora) bidea ezagutu gabe !

Beti igelak ikusten ditut putzu (hura).

..... (hegazkina) joan ziren Marokora.

..... (euria) gertatu ziren uholdeak.

Zein politak diren (itsasoak) eta mendiak !

..... (oporrak) joanen zarete uda honetan ?

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EBRO ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 3. ariketa egizu.**

3.ariketa : Hutsuneak bete itzazu.

..... (Maule) zure etxera oren bat bide bada.

..... (laborariak) zuten su eman mendian ?

Deitu zenion (Maidar) baimena eskatzeko ?

..... (elgar) egonez galtzeko arrisku gutiago dugu.

Azken liburua hartu du bere (ama).

Mendi (kaskoa) igan ginen eta berriz jautsi.

..... (aita) joan zen babes bila.

Zer diozu (motoa) joaiten bagine ?

..... (plastikoa) eginak diren botoilek kutxatzen duten.

Ez dugu gehiago (jatekoa) etxen !

**Zuzendu ezazu, dena zuzen balin baduzu EBRO ibaian murgil zaitezke...
bestenaz 1. ariketara itzul zaitez !**

**EBRO ibaia zeharkatzen dut !
DEKLINABIDE OSOA menperatzen dut !**

A

Hutsuneak bete itzazu.

Musu bat eman diot (Elaia).

..... (nor) joan zinen laguntza eske ?

..... (iratzeak) onddo ainitz aurkitzen da ?

Azken (etapa) iritsi zen txirrindularia ?

Haur (guziak) maite dute kantatzea.

..... (Baiona) joaiteko autobidea hartuko dugu.

..... (dromaderioak) ibiltzen dira jendeak basamortuan.

Aldatua ikusi zaitut (oporrak) itzultzean.

Herritar multzo (bat) antolatu dugu antzerkia.

Erregai guti dugu, ez dakit (han) iritsiko garenez.

EBRO ibaia zeharkatzen dut !
DEKLINABIDE OSOA menperatzen dut !

B

Hutsuneak bete itzazu.

Sua hurbiltzean oihaneko (abereak) eskapatzen dira.

..... (suhiltzaileak) eman zenien abisua ?

Autoko (jarlekuak) iztila bada !

..... (Pantxika) ditu zikindu mendiko zapetekin.

Bestaldian (trotineta) joan beharko du.

Talo goxoak prestatu ditut (haiek).

Hobe duzu (eskuinaldea) hartzea, itsasoari buruz.

Arazo bat balitz, zoazte (irakaslea).

Zinez uste dut (gezurrak) erraiten dituztela.

Zoazte (Korsika), herrialde biziki pollita da !

**EBRO ibaia zeharkatzen dut !
DEKLINABIDE OSOA menperatzen dut !**

C

Hutsuneak bete itzazu.

Haur guziak, egunero, (ikastola) doaz.

..... (haiek) erretxa da, jadanik ikasia dute !

Nahi baduzu (laguna) joan zaitezke bertso topaketetara.

..... (haiek) ez zuten ikusi nahi ikusgarria.

Zergatik egon zinen (etxea) ?

Hemendik (han) kilometro bat da !

Pasarazi diozu mezua (izeba) ?

Zernahi lore bildu dut (pentzea).

Zorroa, nahiago duzu metalez ala (oihala) egina ?

..... (plaza) etortzen haiz, horrela izerditan ?

EBRO ZUZENKETA DEKLINABIDE OSOA

1.ariketa :

Auzapezak aldatu dituzte Lapurdiko herrietan.

Ikastolara joaiten dira zure lagunak ?

Liburu honek ez du azalik.

Eguberriz Olentzero menditik jausten da.

Sugea lasai lasai egoiten da eguzkitara.

Nahi zenuke nirekin etorri hondartzara ?

Opari eder bat erosi dute zuretzat.

Aro txarrarengatik ezeztatu zuten ateraldia.

Txirrindulaz ibiltzen zarete hirian ?

Amatxirengana joan zen erietxera.

EBRO ZUZENKETA DEKLINABIDE OSOA

2.ariketa :

Bainan nondik heldu zara hain zikina ?

Lekuko auzapezak erabakiko du !

Ez zenioten aipatu Luixari ?

Gomitatuko zaitut dantzako beste lagunekin etxera.

Abiatu ziren gorantz bidea ezagutu gabe !

Beti igelak ikusten ditut putzu hartan.

Hegazkinez joan ziren Marokora.

Euriarengatik gertatu ziren uholdeak.

Zein politak diren itsasoak eta mendiak !

Oporretara joanen zarete uda honetan ?

EBRO ZUZENKETA DEKLINABIDE OSOA

3.ariketa :

Mauletik zure etxera oren bat bide bada.

Laborariek zuten su eman mendian ?

Deitu zenion Mainerri baimena eskatzeko ?

Elgarrekin egonez galtzeko arrisku gutiago dugu.

Azken liburua hartu du bere amarentzat.

Mendi kaskoraino igan ginen eta berriz jautsi.

Aitarengana joan zen babes bila.

Zer diozu motoz joaiten bagine ?

Plastikoz eginak diren botoilek kutxatzen duten.

Ez dugu gehiago jatekorik etxen !

**EBRO ZUZENKETA
DEKLINABIDE OSOA**

Ebro ibaiaren zeharkatzea A :

Musu bat eman diot Elaiari.

Norengana joan zinen laguntza eske ?

Iratzeetan onddo ainitz aurkitzen da ?

Azken etaparaino iritsi zen txirrindularia ?

Haur guziek maite dute kantatzea.

Baionara joateko autobidea hartuko dugu.

Dromaderioz ibiltzen dira jendeak basamortuan.

Aldatua ikusi zaitut oporretarik itzultzean.

Herritar multzo batekin antolatu dugu antzerkia.

Erregai guti dugu, ez dakit haraino iritsiko garenez.

**EBRO ZUZENKETA
DEKLINABIDE OSOA**

Ebro ibaiaren zeharkatzea B :

Sua hurbiltzean oihaneko abereak eskapatzen dira.

Suhiltzaileei eman zenien abisua ?

Autoko jarlekuetan iztila bada !

Pantxikak ditu zikindu mendiko zapetekin.

Bestaldian trotinetaz joan beharko du.

Talo goxoak prestatu ditut haientzat.

Hobe duzu eskuinalderantz hartzea, itsasoari buruz.

Arazo bat balitz, zoazte irakaslearengana.

Zinez uste dut gezurak erraiten dituztela.

Zoazte Korsikara, herrialde biziki pollita da !

**EBRO ZUZENKETA
DEKLINABIDE OSOA**

Ebro ibaiaren zeharkatzea C :

Haur guziak, egunero, ikastolara doaz.

Haientzat erretxa da, jadanik ikasia dute !

Nahi baduzu lagunarekin joan zaitezke bertso topaketetara.

Haiek ez zuten ikusi nahi ikusgarria.

Zergatik egon zinen etxean ?

Hemendik haraino kilometro bat da !

Pasarazi diozu mezua izebari ?

Zernahi lore bildu dut pentzean.

Zorroa, nahiago duzu metalez ala oihalez egina ?

Plazatik etortzen haiz, horrela izerditan ?

